Fasen in de geschiedenis van de vriendschap met God

³³ Coccejus, *Summa Theologiae*, cap. 22, § 18 en 19; idem, *Summa Doctrinae*, § 5, 10, 12 en 48.

³⁴ Coccejus, *Summa Doctrinae*, § 5: ‘Est enim Dei Foedus nihil aliud, quam divina declaratio de ratione percipiendi amoris Dei, et unione ac communionem ipsius potiendi. Qua ratione si homo utatur, in amicitia Dei est, sive Creator ipsius est et Deus peculiari ratione, Gen. 17: 7. Est unus Spiritus cum Deo, 1 Cor. 6: 17, est unum cum ipso, Joh. 17: 21. Ipsius est ... commercium familiare Dei, Psalm. 25: 14, collato Job. 29: 4, Joh. 14: 23. Qui extra foedus est, sine Deo est, Ephes. 2: 12.

³⁵ Coccejus, *Summa Doctrinae*, § 12: ‘Foedus operum, sive amicitia cum Deo et iustitia, quae est ex operibus, cognoscitur summam ex istis duabus sententiis: Qui fecerit ea homo, vivet in illis; et Maledictus omnis, qui non manet in omnibus scriptis in libro legis, ut faciat ea, Gal. 3: 12, 10; idem, *Summa Theologiae*, cap. 22 § 17: ‘Foedus igitur hoc sive oblatio divinae amicitiae a conditione legis observandae pendit.’

³⁶ Coccejus, *Summa Doctrinae*, § 76: ‘Foedus gratiae est conventio inter Deum et hominem peccatorem (...) ad pacem et amicitiam et jus expectandae haereditatis in bona conscientia.’

Wanneer we de passages over de ‘vriendschap met God’ in Coccejus’ werk vergelijken met zijn uitspraken over de geschiedenis van het verbond dan zien we opvallende parallellen. Analooq aan de verbondsgeschiedenis ontvouwt zich een geschiedenis van de vriendschap met God. Reeds in het verbond der werken voor de zondeval bood God de mensheid — vertegenwoordigd door Adam als representant van het menselijk geslacht — de mogelijkheid /334/ van vriendschap aan op basis van gehoorzaamheid aan het proefgebod. Door de schending van het werkverbond viel de mens uit vrije keuze uit deze vriendschapsrelatie.³⁷ Het verbond der genade betekende echter herstel van de vriendschap tussen God en mens. Gedurende de oudtestamentische bedeling was deze vriendschap nog onvolkomen, omdat zij vermengd was met vrees en onvrijheid.³⁸ Deze onvolkomenheden verdwenen echter, toen Christus op aarde verscheen en de volkomen schuldvergeving door zijn dood aan het kruis volledig historische realiteit werd. Het belangrijkste aspect van de verzoening was voor Coccejus de *reconciliatio* of herstel van gemeenschap. Reconciliatie werd door Coccejus uitgelegd als ‘een totale verbintenis tussen de van God vervreemde mens en de vriendschap van God’. Verzoening in deze zin is een ‘overgezet worden uit de staat van vijandschap jegens God naar de staat van vriendschap en zegen.’³⁹